stici sub uno in terris oapit\$ divina institutione coniuncta in unitate Spiritus; et Leo XIII, *Sapientiae Christianae*, 10 Ian. 1890: ASS 22 pag. 387, proprium munus esse R. Pontificis societatem maxime sanctissimam regere sub invisi- bili Capite Iesu Christo.

Nota quoque speciali digna sunt verba Gregorii XV in bulla *Inscrutabili divinae*, qua erigitur Congregatio de Propaganda fide, 22 iun. 1622: *BRT XII* pag. 691: « Uni Petras illud, quasi linteum ostenditur quattuor initia de caelo submitti in terram, in quo erant omnia quadrupedia et serpentina terrae et volatilia caeli, quodque illa vox secuta est: Surge, Petre et manduca, ut praefiguraretur Petri et successorum eius munus ex quattuor mundi partibus homines varia impietate insipientes congregandi, quo eos quasi occidendo, hoc est, veteri vita exuendo, et exutos manducando, id est in sua membra, qui visibile Caput erat Ecclesiae, convertendo, etiam membra Christi redderet, invisibilis Ecclesiae Capitis: atque ita adipiscerentur participationem generationis Christi, eamque adepti, quae Christi sunt sape- rent, quae Christi sunt operarentur, ac demum per gratiam Spiritus Sancti eius in aeterna pascua transferrentur, pot- tandi torrente inexhausto voluptatis Dei ».

- ✓ Quia Romani Pontifices unum constituant cum Christo Caput, hac de causa sese aliquando vocant non solum « caput visibile Ecclesiae », sed etiam « Caput visibile Corporis Christi », vel simpliciter « Caput Corporis Mystici ». Sixtus V, *Immensa aeterni*, 11 K. Febr. 1587, § 1: *BRT VIII* pag., 986 a hisce verbis utitur: « R. Pontifex, quem Christus Dominus /Corporis sui, quod est Ecclesia, visibile Caput constituit»; Gregorius XIII, *Salvatoris Domini*, 30 Oct. 1576: *BRT VIII* pag. 148 a de semet ipso affirmat: « Cum... nos unum In Christo corpus simus, pro nostri debiti officio, tamquam ipsius Mystici Corporis caput. litium occasionibus obvia- w mus»; Paulus V, *In specula militantis*, 13 Ian. 1620: *BRT XII* pag. 459 a dicit, sese, licet indignum, mystici Corporis Christi visible caput a Domino constitutum; Pius autem IX, alloc. *Maxima quidem*, 9 Jun. 1862: *Acta I*, 3 pag. 453, inter membra mystici Corporis Christi et adspectabile suum Caput, ex divina ipsius Christi institutione, arctissimam co- niunctionem existere debere. Eos iam multos ante annos in hoc loquendi modo praecesserat S. Gelasius Pp. I, qui in

memoriam revocatis illis *Mt.* 16,18, *Luc.* 22, 23, *Ioh.* 21, 15-18. pulchre observat Christum Dominum toties ad Petrum locutum fuisse, ut « Capite constituto, schismatis tolleretur occasio, et un.a monstraretur compago Corporis Christi, quae ad unum caput gloriosissima dilectionis societate concurreret », cf. *Epist.* 14: *ML* 59 coi. 89. Cum quibus compares velim qua methodo procedat Leo XIII in encyclica *Sapientiae Christianae*, *ASS* 22 pag. 392 et in encyclica *Satis Cognitum*: *ASS* 28 pag. 724-725. Statuit Ecclesiam esse Corpus Christi, mysticum quidem, sed haud minus vivum apteque compositum, multis conflatis membris, quae non eundem actum habeant, et quae copulata inter se, gubernante ac moderante capite, contineantur. Esse igitur Ecclesiam societatem perfectam, quae indigeat Capite visibili, Christi scilicet vicario.

Diversis aliis modis Petri successores semper repetivere, Corpus Christi hic in terris absque Domini vicario visibili intellegi non posse. Vide v. g. Innoc. III, *Ex eo te radicatum*, 23 Nov. 1199: *BRT* III pag. 166-167; Clem. V, *Regnans in Coelis*, 12 Aug. 1307: *BRT* IV pag. 187 b; Pium V, *Regnans in Excelsis*, 25 Febr. 1570: *BRT* VII pag. 810-811, in prologo et par. 3, ubi Elisabeth eique adhaerentes a « Christi Corporis unitate » praeciduntur; Innoc. XII, *Regi Saeculorum*, 18 Mai 1699, par. 3: *BRT* XX pag. 879«, cetera. Breviter Leo XII, *Charitate Christi*, 25 Dec. 1825, § 4: *Bull. Cont.*, ed. Prati, VIII pag. 352 relationem Christi et Pelri in Corpore Mysticō describit, dicendo Christum Romanum Pontificem visibile pro se invisibili in Ecclesia Caput constituisse. Pulchre quoque loquitur Pius Pp. IX in litteris apostolicis *lam vos omnes*, quas occasione futuri Concilii Vaticani die 13 Sept. 1868 direxit ad Protestantes, ubi tum alia, tum haec profert, quae valde ad rem nostram faciunt: *Coli. Lac.* VII coi. 9: «Nemo inficiari ac dubitare potest, ipsum Christum lesum, ut humanis omnibus generationibus redemptionis suae fructus applicaret, suam hic in terris supra Petrum unicam aedificasse Ecclesiam, i. e. unam sanctam catholicam apostolicam, eique necessariam omnem contulisse potestatem, ut integrum inviolatumque custodiretur fidei depositum ac eadem fides omnibus populis gentibus nationibus traderetur, ut per baptismum omnes in Mysticum suum Corpus coaptarentur homines, et in ipsis sem-

per servaretur ac perficeretur illa nova vita gratiae, sine qua nemo potest umquam aeternam mereri et assequi vitam; utque eadem Ecclesia, quae Mysticum suum constituit Corpus, in sua propria natura semper stabilis et immota usque ad consummationem saeculi permaneret, vigeret et omnibus filiis suis omnia salutis praesidia suppeditaret». Quibus compares verba Pii Pp. XI in Encyclica *Ubi arcano Dei*, 23 Dec. 1922: AAS 14 pag. 691, quibus Episcopos vocat eos « quibus veluti artibus praecipuis et aureis quibusdam nexibus compactum et connexum, totum Corpus Christi, quod est Ecclesia, constitutum in Petrae soliditate consurgit»; veletiam *Ecclesiam Dei*, 12 Nov. 1923: AAS 15 pag. 574: « Coaluit crevitque Ecclesia in *unum corpus*, et ipsum uno vivum vigensque spiritu, cuius quidem *est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministracionis*; sed eiusdem ea ipsa de causa, adspectabile caput is est, qui Christi vice fungitur in terris, Pontifex Romanus».

5. Mens Romanorum Pontificum clare etiam elucet ex bulla Clement. VIII *Magnus Dominus*, 23 Dec. 1595, qua Rutheni Ecclesiae Catholicae reuniuntur, et in cuius exordio motiva exponuntur, cur segregati ad unitatem redirent: *BRT X* pag. 240 a, § 1: « Nuper .vero venerabilis frater Michael, archicnbsp;opus et metropolita Kiovensis... et cum eo plerique eius comprovinciales episcopi... divina Spiritus Sancti luce eorum corda collustrante, cooperunt ipsi secum cogitare, et inter se, multa consultatione et prudenti adhibita, conferre et serio tractare, se et greges quos pascerent, non esse membra corporis Christi, quod est Ecclesia, qui visibili ipsis Ecclesiae capiti, summo Romano Pontifici, non cohaerent, et propterea spiritualis vitae influxus se non posse capere neque crescere in charitate, cum ab eo essent disiuncti, ex quo secundum Deum pendet totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministracionis in mensuram operationis cuiusque membra. Quin etiam se omnibus animae periculis et insidiis principis tenebrarum leonis rugientis propositos esse, qui intra ovile Christi, intra arcam salutis, et intra domum illam non essent, quae est aedificata supra petram, quam flumina et venti irruentes nequeunt prostertere, in qua sola domo Agnus ille .ad vitae

fructum comeditur, qui tollit peccata mundi. Quamobrem ...decreverunt redire ad suam et omnium fidelium matrem. Romanam Ecclesiam ». Quapropter Pius XII in encycl. *Mystici Corporis*: AAS 35 (1943) p. 211 animadvertisit periculoso in errore eos versari, qui se Christum Ecclesiae Caput amplecti posse existiment, licet eius in terris Vicario fideliter non adhaereant. Ideas a Clemente VIII expressas suo modo reddit idem Pius XII in Encyclica *Orientales omnes*, 23 Dec. 1945, quae dum haec folia ab erroribus typographicis purgamus, innotescit in *Vosseruatore Romano* 20 Ian. 1946.

6. Quod si quis praedicta omnia prae oculis habet, facile perspiciet, cur dixerim, absque haeresi negari non posse Romanam Ecclesiam Catholicam hic in terris Corpus esse Mysticum Christi. Unum addo, Pontifices Romanos non solum asseruisse Romanam Ecclesiam esse Corpus Christi, sed etiam raro illud mysterium explicasse. De Leonis XIII encyclica *Satis Cognitum* iam dixi in introductione; eius complementum quodammodo habes in encyclica *Divinum illud*, 9 Maii 1897: ASS 29 pag. 645 et 649-650. De encyclicis Gregorii XV *Inscrutabili divinae* et Pii X *Vehementer Nos* vide supra pag. 176 et 171; plura alia vide in bibliographia huic dissertationi addita. Exemplum sit encyclica Clementis XIV, *Cum Summi Apostolatus*, 12 Dec. 1769, § 2: *Bull. Cont.*, ed. Prati, IV pag. 71 a, ubi hisce verbis Papa alloquitur Episcopos: «Unum quippe totius est Ecclesiae aedificium, cuius in hac Sede a beato Petro positum est fundamentum. Multi ad illud construendum coniuncti sunt lapides, sed omnes super una petra firmantur et innituntur. Unum est Ecclesiae corpus, cuius Christus est caput, ac in illud omnes coalescimus. Nos ipsius potestatis vicariam procurationem gerentes caeteris altius illo volente praesidemus. Vos (episcopi) vero una nobiscum colligati tamquam cum visibili Ecclesiae capite potiores eiusdem corporis partes estis. Quid proinde singulis accidere potest, quod universos non afficiat, neque ad unumquemque promanet?... Quapropter una voluntatum consensione coniuncti, uno eodemque animati Spiritu, qui a mystico illo Capite profluens, ac per universa membra diffusus vitam cunctibus dispertit, contendere omnes, ac dare operam praesertim debemus, ut Ecclesiae corpus integrum atque ine-

lume sit, ut nulla ruga ac macula contracta, omnis Christianae virtutis laude instruatur ac vigeat. Quod quidem divina ope praestari a nobis poterit si pro virili sua quisque commiss' sibi gregis studio exardescet...».

Nuperrime autem, multorum desideriis satisfaciens, doctrinam S. Scripturae, Patrum et Romanorum Pontificum in unam veluti synthesin redegit Pius Papa XII in Encyclica dogmatica: *Corporis Mystici* 29 Iui. 1943: AAS 35, 1943, pag. 193-248, in qua Ecclesiam Christi — quae sancta, catholica, apostolica, Romana Ecclesia est — ut mysticum Iesu Christi Corpus describit atque definit. Puto me nullo modo melius hanc* ultimam sectionem, in qua viatoribus Corpus mysticum Christi Ecclesiam catholicam Romanam esse demonstravimus, concludere posse quam conspectu schematico, qualis invenitur in versionibus Encycliae, in ipso Statu Vaticano quae fuere typis expressae.

De mystico iesu christi corpore
DEQUE NOSTRA IN EO CUM CHRISTO CONIUNCTIONE

Prologus.....*	§§	1-11
Pars Prima: Ecclesia Corpus Christi mysticum .	§§	12-66
Ecclesia «Corpus».....	§§	14-23
unum, indivisum, visibile.....	§§	14-15
organice hierarchice coniunctum.....	§§	16-17
vitibus, sanctificationis mediis i. e. sacra- mentis instructum.....	§§	18-20
constans determinatis membris.....	§	21
non exclusis peccatoribus.....	§§	22-23
Ecclesia Corpus «Christi».....	§§	24-57
Christus «Conditor».....	§§	25-32
a. praedicatione evangélica.....	§	26
b. Crucis tormento.....	- - -	§§ 27-31
c. Ecclesiae promulgatione die Pentecostes	§	32
Christus «Caput» Corporis.....	§§	33-50
a. ratione excellentiae.....	§	35
b. ratione gubernationis.....	§§	36-42
modo invisibili et extraordinario	- - -	§ 38
modo visibili et ordinario per R. P. . . .	§§	39-40
idem in singulis ecclesiis per Episcopos	§§	41-42
c. ratione mutuae necessitatis.....	§§	43-44
d. ratione conformitatis.....	· · ·	§§ 45-46

ECCLESIA C. R. CORPUS CHRISTI MYSTICUM

e. ratione plenitudinis.....	§	47
f. ratione influxus.....	§§	48-50
illuminando	§	49
sanctificando.....	§	50
Christus «Sustentator» Corporis	§§	51-56
a. missione iuridica.....	§	53
b. communicatione Spiritus Christi	§§	53-54
c. qui Spiritus est anima Corporis Mystici .	§§	55-56
Christus «Salvator» Corporis	§	57
Ecclesia Corpus Christi «mysticum»	§§	58-66
Corpus mysticum et corpus physicum	§	59
Corpus mysticum et corpus mere morale . .	§§	60-61
Ecclesia iuris et Ecclesia caritatis	§§	62-66
Pars Altera: Unio fidelium cum Christo	§§	67-84
Vincula iuridica et socialia.....	§§	68-69
Virtutes theologicae.....	§§	70-73
Amor proximi	§	74
Cognitio immensa et «amor aeternus Christi.	§§	75-76
Ecclesia plenitudo Christi.....	§§	77-78
Inhabitatio Spiritus Sancti.....	§§	79-80
Eucharistia symbolum unionis.....	§§	81-84
Pars Tertia: Exhortatio pastoralis.....	§§	85-107
Errores vitae ascet'cae		
F.alsus mystic;smus.....	§	85
Falsus quietismus.....	§	86
Errores circa confessionem et orationem .	§§	87-89
Exhortatio ad Ecclesiam amandam	§§	90-107
Sit amor solidus.....	§	91
quo videmus Christum in Ecclesia	§§	92-93
Imitemur Christum amore prosequientem Ec-		
clesiam.....	§§	94407
a. .amplitudine caritatis	§§	95.95
b. actuosa eiusdem assiduitate.....	§§	97.93
c. continua oratione.....	§§	99493
pro membris Ecclesiae.....	§§99	1
pro iis qui nondum sunt incorporati.	§§	100-102
pro Regibus et Principibus	§	103
d. adimplendo quae desunt passionum J. C.	§§	104-107
Epilogus: De B. Maria Virgine.....	§§	108-109
Iam ad operis conclusionem «accedamus.		

CONCLUSIO

Quodsi mysterium Corporis Christi ita exprimere velimus, ut non solum theologo de gratia disputanti, sed etiam ecclesiologo aliquatenus satisfaciat: hanc forsitan definitionem possumus adhibere:

Corpus Christi mysticum, praecise quatenus mysticum vocatur, est ille organismus religiosus universalis et socialis, in quo magisterium, imperium, sacerdotium Christi, sub uno Christi vicario iuridicament et visibili missione continuatur, tet fideles secundum varios status a Christo volitos cum Hierarchia in extendendo Regno Christi collaborant: prout ille organismus a Spiritu Christi invisibiliter unificatur et vivificatur, atque ideo Christo spiritualiter coniungitur Eoque per varia dona ac charismata interne quoque ita assimilatur, ut Christus ipse in organismo isto secundum omnes suas functiones et qualitates Messianicas perfecte exprimitur et prolongetur; ea ratione ut opus salvificum Christi in eius pleromate perenne fiat, illudque crescat in augmentum sui tum quantitative, id est ratione extensionis, tum qualitative id est ratione perfectionis, qua sub influxu vitali Spiritus Christi imago Salvatoris in singulis organis ac membris exprimitur.

Pauca addere liceat, quae mihi videntur maioris momenti.

1. Quod ad Christum Caput spectat, observes Christum hic in Icrr's non esse glorificatorem, sed *Salvatorem* corporis sui,.Eph. 5, 23. Est autem Salvator Corporis non solum sacrificio Crucis seu redemptione obiectiva, sed etiam applicatione fructuum Crucis seu redemptione subiectiva. Praecise ut Salvator Christus Caput exemplar est Corporis sui, per quod teste Vaticano opus suum salutiferum redempioonis vult perenne reddere. Facit autem Christus Caput Corpus Ecclesiae sibi conforme per duplicem missio-

nem: missione iuridica externa et missione Spiritus interna. Missione iuridica, qua Apostolos mittit, ut ipse missus est a Patre, scilicet ut opus Christi Salvatoris continuent munere doctorum, pastorum, sacerdotum atque medicorum spiritualium; qua visibiliter repraesentatur in Vicario suo; qua visibiliter munera sua messianica manifestat in membris istis electis, quae modo prorsus singulari in corpore posita sunt in aedificationem corporis. Missione vero pneumatica et invisibili dat capiti visibili vicario, sibi immediate subiecto, organisque hierarchicis copiam uberrimam charismatum, ut possint fructuose collaborare in aedificationem corporis; membris autem Ecclesiae, ut membris, gratias varias, ut verbum praedicationis et directionem atque ritus externos fructuose recipient, vitam supernaturalem retinent et augeant, vel si ex infirmitate fuerit amissa recuperent, et sic Christo semper conformiora fiant, non solum ut salvati, sed etiam ut salvantes in corpore salvifico.

Quod ad missionem spectat internam: observare iuvat. gratiam Capitis tripliciter intellegi posse. Primum ut est gratia qua Christus constituitur Caput, secundo prout est principium cuius virtute Christus possit' influere [†] gratias, dona ac charismata supernaturalia; tertio quatenus est fons quidam ex quo membra ditantur. Quod si gratia Capitis consideratur ut constitutiva, non solum includit gratiam sanctificantem cum multiplicibus donis et charismatibus, sed et gratiam unionis, qua Christus modo infinito suos in natura humana et sanguine Ad.ae connaturales vincit atque superat, fit capax ponendi actus satisfactorios infiniti valoris. et ad talem dignitatem evehit, ut etiam gratiae et dona Spiritus Sancti aliis non tribuantur nisi secundum mensuram donationis, quam Christus ipse etiam ut homo determinat, cf. S. Thomam, *In Ioh. cap. 1, lect. 10.* Ipsi enim dat.a est omnis potestas in caelo et in terra. Quodsi gratia Capitis sumitur, ut principium sic dictae influentiae; hoc loco nil aliud mihi notandum videtur quam inter se non concordare theologos, quorum varias sententias crisi subiciemus in libro sequenti de Christo Capite. Quod si vero gratia Capitis intellegitur ut fons quidam superabundans in alios: vel dici posset mere gratia sanctificans Christi, vel complexus omnium donorum supernaturalium, quae in eius anima resident. Quod si enim Corpus Christi unice attenditur, ut

in Sanctis et iustis est: iure gratia sanctificans eaque sola potest dici gratia Capitis; si verum apprehenditur sensu suo completo et maxime proprio, ut est organismus salvificus, complexus ille totus dici debet Capitis gratia, ut pulchre exponit S. Thomas *In Eph.* cap. 1 lect. 8 collatis S. *Th.* III, q. 7, art. 9 et II-II, q. 183, art. 2 et 3. Observandum tamen est locutionem istam, qua complexus gratiarum et donorum, in Christi humanitate residentium, dicantur gratia Capitis, valde esse imperfectam. Nam minime gratiae Christi ita superabundant, ut numerice eaedem sint in Capite et corpore; deinde multae corpori infunduntur gratiae, quae formaliter in Capite non habentur, puta fidem, paenitentiam et huiusmodi. Et hac de causa magis mihi placet dicere gratiam Capitis relate ad organismum totum Corporis Christi esse donum increatum Spiritus Sancti, quatenus habitat in Christo cum donis quodammodo infinitis, ut sese numero idem effundat in corpus et membra cum donis limitatis secundum mensuram donationis Christi et secundum gradum sanitatis vel naturam officii, quod singuli in corpore suo loco tenent. Cf. S. Thomam, *In Ioh.* cap. 1, lect. 10: « Quamvis enim dona habitualia alia sint in anima Christi quam ea quae sunt in nobis, tamen Spiritus Sanctus, qui est in ipso, unus et idem replet omnes sanctificandos: 1 *Cor.* 12, 11; *Joel* 2, 28, *Rom.* 8, 9. Nam unitas Spiritus Sancti facit in Ecclesia unitatem ».

2. Quod ad animam Ecclesiae spectat, observes in Ecclesia esse duplicum quandam formam, quae cum missione duplici, de qua dixi, arte cohaeret. Altera est nexus quidam iuridicus, quo Corpus Christi unitur, ut corpus visibile est: altera Spiritus Sanctus, quo Corpus unitur et vivificatur, praecise ut est corpus mysticum. Formae autem illae cohaerent, sicut etiam Caput visible et invisibile cohaerent. Quod hierarchia auctoritative possit docere et regere, est ex forma iuridica; quod infallibiliter et in salutem totius Corporis, ex forma divina pneumatica. Sese habent quodammodo duae istae formae ut psyche ad Pneuma, auctore Nazianzeno, *Orat.* 2, 3: *MG* 35, coi. 409.

Est autem anima Ecclesiae Spiritus Sanctus praecise et in quantum est Spiritus Christi. Dicitur autem Spiritus Christi, quia nobis a Christo meretur; quia nobis a Christo

in caelo efflagitatur; quia primario et plenissime habitat in Capite Christo, ut sese ex Capite effundat in alios; quia datur secundum mensuram donationis Christi; quia infunditur Corpori et membris, ut totum Corpus et singula membra Capiti Salvatori assimilet.

lure autem Spiritus Christi vocatur anima Corporis Christi. Etenim: 1^o Spiritus Christi in oppositione ad Caput et Corpus est principium mere spirituale; 2^o Spiritus Sanctus unus numero est in Capite, organis, membris; 3^o Spiritus Christi est totus in toto, totus in singulis; 4^o Spiritus est principium vitae supernaturalis in Capite, organismo, membris; 5^o Spiritus Christi magis vel minus perfecte agit in corpore secundum gradum sanitatis membrorum; 6^o Spiritus Christi est principium, quo membra infirma sanentur; 7^o Spiritus agit per potentias spirituales, fide (visione in Christo), spe et caritate; 8^o Spiritus unus numero praesens in Capite et corpore est principium unitatis et conformitatis Corpus inter et Caput; 9^o Spiritus novam materiam incorporandam corpori assimilat; 10^o Membrum abscissum Spiritus non sequitur; 11^o Quamquam totus in membris et totus in organis, tamen Spiritus etiam agit in membra inferiora ope organorum superiorum, quo iterum appareat, quomodo forma duplex Corporis constitutus aliquod unum.

3. Quod ad organa atque membra attinet, haec velim attendas. Organa sunt prae ceteris sacrum magisterium, imperium, ministerium. Sed et alia organa sunt in Corpore Christi: matrimonio iuncti, religiosi, actio laicorum catholica, charismatici electi suum locum in Corpore habent, ut cum Hierarchia collaborent in opere salvifico. Quod et patet ex doctrina charismatum S. Pauli: sunt charismata ex impositione manuum, doctorum scilicet, pastorum, diaconorum; sunt charismata eorum qui sese tradunt operibus variis misericordiae; matrimonio iuncti et virgines suum charisma habent; stant et charismata plane extraordinaria atque miraculosa. Vehementer errant, qui de Pauli charismatis loquentes, unice glossolaliam vel tale quid prae oculis habent. De membris autem haec duo sola dicta sint: primum in Corpore Christi esse membra sana et aegrotantia; deinde omnia membra non solum esse in Corpore ut salvanda sed etiam ut salvantia: et hac de causa totum

Corpus sacerdotale sit oportet et omnes suo modo et suo in loco debent participare sacerdotium Christi.

Saepe saepius dicitur Corpus Christi prolongatio quae-dam incarnationis; sed is numquam bene Corpus Christi intelleget, qui non videat sacratissimum illud Corpus etiam ut prolongatio est redemptionis in Cruce.

* * *

Et haec generalia sufficient. De singulis postea plura, si Deo placet. Sed memini dictum quoddam antiqui auctoris, Zenonis dico:

οὐδενδ̄ ημά ουτω πένεσθαι ω χρόνου.

INDEX ANALYTICUS MATERIAE

PRAEFATIO

Finis libri ecclesiologicus: 5. — **Duplex aspectus Ecclesiae, externus et internus:** 4. — **Leo XIII de duplice aspectu:** 5-8. — **Dabitur in sequentibus introductio generalis, quaestionibus particularibus in posterum reiectis:** 8.

SECTIO PRIMA

De Tractatu Ecclesiae eiusque indole: 9

Quaestio duplex: relatio Ecclesiae ad alia mysteria; Ecclesia ut obiectum inquisitionis in se: 9.

CAPUT PRIMUM

DE RELATIONE ECCLESIAE AD ALIA MYSTERIA: 10-17

SS. Trinitas et personarum processiones: 10. — **Quinque modi manifestationis Dei ad extra:** 10-11. — **Vult Deus gradum manifestationis supremum cum splendore summae iustitiae et misericordiae:** 11-12. — **Permissio peccati ad hunc finem; electio totius humanitatis ut collaboret in redemptione:** electio aeterna Capitis Salvatoris, Matris corredemptricis praeservatae a peccato, membrorum salvandorum simul et salvantium: 11-12. — **Peccatum angelorum; peccatum originale eiusque effectus triplex:** 12. — **Missio Filii: quo sensu incarnando sibi uniat genus humanum et Ecclesiam:** 12-14. — **Visibilis missio apostolica ut prolongatio munerum Messianicorum Christi:** 14. — **Sacrificium Crucis; redemptio obiectiva eiusque frictus triplex; origo Corporis Mystici:** 14-15. — **Redemptio subjectiva per incorporationem; sacrificium eucharisticum et sacramenta:** 15. — **Effusio plenior Spiritus in Pentecoste: quomodo Christus adimpleatur quoad omnia in omnibus:** 15-16. — **Ecclesia Corpus Regis et Sacerdotis; character:** 16. — **Corpus Christi terrestre non sine macula; organa sanctificationis:** 16. — **Ecclesia coelestis: visio in unione cum Patre per Filium in Spiritu Sancto:** 16-17. —

Missiones ad extra correspondent missionibus ad intra: 11-17. — **Positio B. M. V. in serie mysteriorum: 11-16.**

CAPUT ALTERUM

DE TRACTATU ECCLESIAE CONSIDERATO UT EST IN SE: 17-25

Varii aspectus tractatus in progressu ecclesiologyae; principium divisionis tractatus: 17.

Ecclesia regnum Patris: fontes; finis; persona Regis; natura Regni: 17.

* **Ecclesia regnum Filii: Institutio Christi: fontes, lanalysis physica, synthesis metaphysica: 18-19.** — **Exexecutio voluntatis Christi tempore apostolico: fontes; varia problemata: 19-20.** — **Ecclesia in facto esse: ubi? quattuor viae inventionis: 20.** — **Ecclesia in facto esse: quid?: fontes; elementa hierarchica, non-hierarchica, charismatica: 21-22.**

Ecclesia regnum Spiritus Sancti seu Corpus Christi ut mysticum: fontes; imagines variae; sensus primarius Corporis Christi; varia problemata: 23-25.

Conclusio: stadia successiva ortus Ecclesiae; cooperatio Virginis; causae Ecclesiae; relatio ad personas SS. Trinitatis: 25.

SECTIO ALTERA

De imaginibus parallelis imagini Corporis Christi: 26

CAPUT PRIMUM

sponsus et sponsa: 26-53

Fundamentum Scripturae: 26-27. — **Incarnatio nuptiae Verbi et naturae humanae; .expositio Bellarmini: 27-29.** — **Incarnatio, nuptiae Verbi incarnati et generis humani; rationes cur: 29-31.** — **Incarnatio nuptiae Verbi incarnati cum fidelibus et Ecclesia hierarchica; rationes cur: 31-33.** — **Praedicatio Christi nymphagogia;** quo sensu; plures mulieres etiam peccatrices imagines Ecclesiae: 33-35. — **Sponsa nata in Cruce e latere Salvatoris;** quo sensu; redemptio obiectiva propHe opus Crucis; Ecclesiae V. T. et N. T. exortae in Cruce: 35-38. — **Doctrina Pii XII et praedecessorum de Ecclesia nata in Cruce:** 38-41. — **Ecclesia Mater:** concipit, parturit, nutrit: 41-44. — **Amor Christi sponsalis seu tendens in procreacionem spiritualem:** 44. — **Ecclesiae Sponsae dotes:** 44-45. — **Ecclesia Mater manet Virgo;** cur: 45-46. — **B. Maria imago Ecclesiae, tituli varii;** 46-47. — **Ecclesia mulier apocalypтика et mulier fortis:** 47-48,

— Ecclesia Catholica Sponsa Mater; triplex aspectus: ecclesia docens, discens, docens simul et discens; episcopi sponsi in Christo Sponso: 48-50. — Ecclesia terrestris non sine macula et mala concupiscentia: 50-51. — Ecclesia terrestris Martha: 51. — Sponsa regina sine macula et ruga in visione: 51-52. — Ecclesia Christus mysticus: Christus totus; alter Christus: 52-53.'

CAPUT ALTERUM VITIS ET palmites : 53-59

Fundamentum Script.: 53. — Expositiones variae *Ioannis* 15: ecclesiologicae et asceticae; disputationes trinitariae et'christologicae: 54. — Expositio ecclesiologica *Ioannis* 15 collato 17; relatio hierarchiae et fidelium ad Christum: 54-59. — Vinea imago Ecclesiae universalis N. et V. Testamenti: 58-59.

CAPUT TERTIUM templum spirituale: 59-68

Fundamentum Script.: 59. — Christus, fideles, Ecclesia templum :59.— Christus lapis: 5,9-61. — Christus fundamentum; Petrus fundamentum: 61. — Descriptio dynamica Ecclesiae terrestris per modum templi spiritualis in epist. *ad Eph.* et 1 *Petr.*; expositio imaginis: 61-63. — Ecclesia tabernaculum in epist. *ad Hebreos*, 63-65. — Ecclesia tabernaculum et templum Salomonis in traditione: 65-66. — Coelestis urbs Ierusalem: declaratio imaginis: 65-68. — Tempa catholica imagines Ecclesiae; liturgistae mediaevales: 68. — Turris Pastoris Hermae et poenitentia: 68.